
Blood 

 Information 
ブラッド・インフォメーション 

＊発行元＋岩手県赤十字血液センター献血推進課 
  〒020-0831 岩手県盛岡市三本柳６-１-６ 

  TEL: 019-637-7201 

献血月刊情報 2017年3月号 

TOPICS 

 日本赤十字社は、若者への献血推進を目的とした「LOVE in 
Action プロジェクト」の一環として6月14日の世界献血者デー
に合わせて6月6日（火）にライブイベント「LOVE in Action 
Meeting(LIVE)」を東京国際フォーラムで開催します。 
 
 今年で8回目を迎える同ライブイベントは、抽選で4,500名を
無料招待し、アーティストのライブやトークを通して、献血の
重要性・必要性や若年層の献血率が減少傾向にある現状を伝え、
献血への協力を呼び掛けます。 
 

【イベント概要】 
名  称： 「LOVE in Action Meeting(LIVE)」  
場  所： 東京国際フォーラム ホールA 
日  時： 2017年6月6日（火）17時30分開場（予定） 
募集期間： 2017年4月25日（火）23：59まで  
招待人数： 4,500名  
出 演 者 ： 山本シュウ氏（LOVE in Action プロジェクト   
      リーダー／ラジオDJ） 
      KANA-BOON 
      Little Glee Monster 
      第10回日本高校ダンス部選手権新人戦 LOVE in     
      Action 特別賞受賞校 
 
  
 応募方法は「LOVE in Action」公式ホームページ内   
http://ken-love.jp/meeting.html 
からご確認ください。 
 たくさんのご応募お待ちしております！ 
 

CONTENTS 

‣「LOVE in Action Meeting（LIVE）」 の観覧募集開始！ 

‣献血バスを呼んでください！！ 

‣健康ミニ知識 vol.5 

‣岩手県の献血・供給状況（2月） 

江釣子ショッピングセンターパルでの献血の様子    
 2月12日のバレンタイン献血中に行われた江釣子ショッピングセン
ターパルでの献血の様子です。この日は90名近くの方にご協力いただ
きました！パル様には毎月第２日曜日に献血バスを配車させていただい
ております。 
 バレンタイン献血の様子は血液センターHP“スタッフブログ”で紹介
しています。是非ご覧ください！ 



赤血球製剤  
4,496単位 

31.9% 

血漿製剤 
1,585.0単位 

 11.3% 

血小板製剤 
8,005単位 

56.8% 

200mL献血 

170人 

4.4% 

400mL 

献血 

2,747人 

70.8% 

血小板 

成分献血 

604人 

15.6% 

血漿成分献血 

361人 

9.3% 

■岩手県赤十字血液センターホームページ 

 http://www.iwate.bc.jrc.or.jp/ 

Data 岩手県の献血・供給状況（2月） 

【献血状況】 
 全血献血は200ｍＬ換算で5,664本、400mL献血率

（400ｍL献血者数／全血献血者数）は94.1％でし  

 た。 

  

【供給状況】 

 赤血球製剤は200mL換算で4,496単位の供給でし

た。確保率（献血本数/供給本数）は125.9％であり、

安定供給に必要な105％を超えることができました。 

  

献血受付者数 

4,541人 
献血者数 

3,882人 

岩手県の供給状況 

供給本数 

14,086.0単位 

岩手県の献血状況 

2016年1月号より、ホームページでも当広報誌
「Blood Information」が閲覧できるようになりま
した。毎月下旬に最新号を掲載する予定です！ 
ぜひご覧ください。 

 
 

  

 岩手県赤十字血液センターでは、県内各所に献血バスを巡回させ、
皆様に献血のご協力をいただいております。 
 しかしながら、震災や景気低迷による事業の撤退、従業員の減少等
が影響し、献血をお願いできる事業所が少なくなってきております。 
 つきましては、献血バスがお伺いして献血にご協力いただける企
業・学校などの団体を探しております。 
  
 献血バスの大きさ 幅2.5ｍ 長さ9.1ｍ 高さ3.2ｍ 重量９ｔ 
 問い合わせ先：岩手県赤十字血液センター 献血推進課 
      ＴＥＬ：019-637-7201 ＦＡＸ：019-637-4371 
 
※日程等につきましては 極力ご希望に添えるようご相談させていた
だいておりますが、献血バスの保有台数や他の協力団体様との日程等
で誠に勝手ながらご希望の日時に添えない場合がございます。あらか
じめご了承いただきますようお願い申し上げます。 (岩手県の献血バス“まごころ号”) 

■献血と血圧 
 健康な方に余裕をもって献血をしていただくと 
 いうことが献血の前提です。そのため、献血さ 
 れる方の健康を守るため、血圧にも基準を設け 
 ています。 

■献血における血圧の範囲 
 収縮期血圧が90ｍｍHg以上の方に献血をお願  
 いしています。また、収縮期血圧が180ｍｍHg 

   以上、または拡張期血圧が100ｍｍHg以上 
 の方については検診医の判断になります。 
 日頃の血圧の管理にご留意ください。 

■献血不適の内訳 
 （平成28年7月～8月） 
 岩手県内の献血不適 
 の内訳は、血色素が 
 最も多く56.5％。 
 血圧による不適は   
 5.1％となっています。 
  
 ※血圧不適の内訳 
 
  
 

その他 
24.4％ 

(高血圧97％、低血圧３％） 

血色素 
56.5％ 

問診該当② 

8.8％ 

血圧 
5.1％ 

服薬 
3.2％ 

問診該当① 

1.3.％ 
事前検査 

0.5％ 


